1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2021-012

中国巨石股份有限公司

关于巨石埃及玻璃纤维股份有限公司年产 12 万吨

玻璃纤维池窑拉丝生产线技改项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称

    巨石埃及玻璃纤维股份有限公司年产12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改

项目。

 投资金额

    巨石埃及玻璃纤维股份有限公司年产12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改

项目总投资金额5,994.30万美元。

 特别风险提示：

   本次投资项目可能会受到政策、企业生产经营、境外疫情防控等因素的影响，

存在项目实施风险，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所股票上

市规则》的有关规定，现就公司全资子公司巨石集团有限公司之控股子公司巨石

埃及玻璃纤维股份有限公司（以下简称“巨石埃及”）年产 12 万吨玻璃纤维池窑

拉丝生产线技改项目的有关事宜公告如下。

一、投资概述

1、项目的基本情况

公司全资子公司巨石集团有限公司之控股子公司巨石埃及拟充分利用公司

现有智能制造优势和经验，对巨石埃及基地的第一条年产 8 万吨玻璃纤维池窑拉

丝生产线进行冷修改造。技术改造完成后，该生产线产能将提升至 12 万吨。

本次项目投资未构成关联交易。

2、董事会审议情况

公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于巨石埃及玻璃纤维股份有

限公司年产12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改项目的议案》，议案以 9票同意，

0 票反对，0 票弃权获得通过。该议案尚须提交公司股东大会审议。

二、投资主体基本情况

巨石埃及基本情况如下：

成立日期：2012 年 1 月 18 日

注册地点：埃及苏伊士省埃中苏伊士经贸合作区

公司类型：股份有限公司

法定代表人：张文超

注册资本：16,200 万美元

经营范围：玻璃纤维、复合材料、工程塑料及制品、玻璃纤维的化工原料、

玻璃纤维设备及配件的生产、销售。

 2

股权结构：巨石集团出资 11,989.62 万美元，持有其 74.01%股权；巨石集

团成都有限公司、巨石集团九江有限公司分别出资 81 万美元，各持有其 0.5%股

权；QIFEI LIMITED 出资 4,048.38 万美元，持有其 24.99%股权。

截至 2020 年 12 月 31 日，巨石埃及资产总额为 412,464.26 万元人民币，负

债总额 184,983.19 万元人民币，净资产 227,481.07 万元人民币，2020 年实现

净利润 24,601.81 万元人民币，资产负债率 44.85%。

三、投资项目基本情况

（一）项目背景

巨石埃及基地第一条年产 8 万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线于 2012 年开工建

设，2013 年建成投产。该生产线池窑设计寿命为 8 年，2021 年底将运行到期。

出于安全生产考虑，为降低运行成本，提升综合绩效，巨石埃及拟按时对该生产

线进行冷修改造。项目将运用公司最新的池窑生产工